turam illico moriturus esset: a domino tamen mortis inducias impetrauit: et usque in crastinum in hora nona uixit. Quod ioseph uides et stupens. in christum credidit. Basilius autem uirtute animi inbecillitate corporis superans: de cubiculo suo surrexit. et ecclesiam ingressus eum suis propriis manibus baptisauit. Postea uero ad lectulum suum rediit. Et statim spiritu deoselici ter reddidit. floruit circa annos domini. ccc. lxx.

## De sancto Johanne elemosinario xxvii.

**J**ohannes elemosinarius patriarcha alexandrinus quadam nocte in oratione persistens uidit quadam puellam pulcherrimam sibi assistentem et coronam oliuarum in capite baiulantem. Quam ille uidens nimium stupefactus que esset inquisiuit. Et illa. Ego sum misericordia: que dei filium de celo adduxi. De spem accipe. et bene tibi erit. Intelligens ergo per oliuam misericordiam designari. ab illa die factus est sic misericors ut elemosinarius uocaretur. Pauperes autem semper suos dominos appellabat. Et inde hospitalarij habent etiam ut pauperes dominos suos uocent. Des igitur suos famulos conuocauit: eisque dixit. Euntes per totam ciuitatem conscribite michi usque ad unum omnes dominos meos. Illis uero non intelligentibus dixit. Quos uos egenos et medicos uocatis. istos ego dominos et auxiliatores predico. Isti enim nobis uere auxiliari et celeste regnum donare poterunt. Uolens homines ad elemosinam inuitare: narrare consueuit. quod pauperibus semel se ad sole calefacientibus ceperunt

# De sancto Iohanne elemosinario

in uicem de elemosinatoribus cōferre et bonos col  
 laudare et malos vitupare. Erat autē quidam te  
 lonarius nomine petrus: diues valde et prepotēs  
 sed nimis paupibus immisericors: quia ad domū  
 suā accedentes cū indignatione nimia repellere  
 Cum ergo nullus illoꝝ inuētus fuisset qui in do  
 mo sua elemosinam recepisset: vnus illorum dixit  
 Quid vultis michi dare si ego hodie ab eo elemo  
 sinam accipiā? Et faciētibus cum eo pactū ad do  
 mum eius venit: et elemosinam postulauit. At ille  
 domū reuertens: et paupem pre foribus videns.  
 cum mancipiū eius panes siliginis in domū defer  
 ret: ille lapidem nō inueniēs: panem siliginis arri  
 puit: et cum furore inde eū percussit. Quē ptinus ar  
 ripiens pauper ad socios redijt: et q̄ de manu ei  
 elemosinam accepit indicauit. Post duos dies in  
 firmatus ad mortem: vidit se ante iudiciū stare. et  
 mauros quosdā super staterā ei<sup>9</sup> mala appēdere.  
 Ex altera autē pre staterē quidā dealbati tristes  
 stabant eo q̄ nichil qd̄ ibi apponerēt inuenire va  
 lebant. Tūc vnus eoz dixit. Vere nichil habem<sup>9</sup>  
 nisi vnū panem siliginis: quē ante duos dies xp̄o  
 dedit coactus. Quē dum super stateram ponerent  
 equalitas vt sibi videbaf̄ facta est. Dixeruntq̄ ei.  
 Adauge ad siliginē hanc: alioquin te mauri appre  
 bendent. Euigilās autē et liberatus dicebat. Pa  
 pe. Si vna siligo quā per furore iactaui ita pfuit.  
 quantomagis omnia sua indigentibus elargiri?  
 Quadā igitur die cum optimis vestibus indutus  
 per viam pgeret: quidā naufragus ab eo vestimē  
 tum aliqd̄ postulabat. Cōtinuo ille p̄cioso vesti  
 mento se expoliavit: et illi dedit. Qd̄ ille accipiens  
 statim vendidit. Cum autē telonearius rediret: et  
 vestimentū suspensus videret p̄stristatus est valde  
 adeo vt nec cibū sumere vellet dicēs. Quoniam  
 non fui dignus: vt mei memoriā haberet egenus.  
 Et ecce dū dormiret vidit quendā sup solem fulgē  
 tem: et sup caput crucem ferentem. et habentē in  
 dutum vestimentū qd̄ dederat egeno: et dicentē  
 sibi. Quid ploras petre? Qui cum causam sue tri  
 stitie sibi dixisset: ille ait. Cognoscis hoc? Et ille.  
 Etiam domine. Et domin<sup>9</sup> ad eum. Illo ego ve  
 stio: ex quo michi dedisti. et gr̄as ago bone volun  
 tati tue: quoniā frigore affligēbar et coopuisti me  
 In se ergo reuersus cepit egenos beatificare ac  
 dāre. Cuius domin<sup>9</sup> non moriar donec tiam vn<sup>9</sup>  
 ex eis. Hās ergo paupibus que habebat: et accer  
 sito notario suo dixit ei. Secretū volo tibi cōmit  
 tere: qd̄ si p̄palaueris aut si me nō audieris: bar  
 baris vendā te. Dās q̄ ei decem libras auri dixit:

ei. Uade in sanctam ciuitatē et merces tibi eme et  
 me alicui xp̄iano vēde: et paupibus precū tribue  
 Illo autē recusante dixit ei. Sime non audieris.  
 ego barbaris vendā te. Ducens ergo eum vt dixit  
 rat: cuidam argentario vestibus sordidis indutus  
 tanq̄ suum seruū vendidit: et triginta numismata  
 inde accipiens paupibus erogauit. Petrus ergo  
 omnia officia vilia faciebat: ita qd̄ ab omnibus cō  
 temnebat. et ab alijs seruis frequenter percutie  
 batur: et etiam iam amēs appellabaf̄. Dominus  
 autē frequenter sibi apparebat: et vestimēta et nū  
 mismata ostēdens ipm̄ consolabaf̄. Verum impa  
 tore et vniuersis de amissione tanti viri dolētibz  
 quidam vicini eius cōstantinopolim ad visitandū  
 loca sancta venerūt: et a domino ipsius inuitati cū  
 pranderēt sibi adiuicē in aure dixerunt. Quā si  
 milis est puer iste dño petro teloneario? Et curio  
 se respiciētibus vnus dixit. Vere dominus petr<sup>9</sup>  
 est. Surgā et tenebo eum. Qd̄ ille aduertens la  
 tenter fugit. Erat autē hostiarius surdus et mur<sup>9</sup>.  
 qui per signū hostiū aperiebat. Cui petrus vt sibi  
 apiret non signis: s̄ verbis impauit. Et ille conti  
 nuo audiens. et loquelā recipiens sibi q̄ respon  
 dens ei aperuit et domū ingrediēs cunctis de ei<sup>9</sup>  
 loquela mirantibus dixit. Ille qui coquinam facie  
 bat exijt et fugit: sed videre ne dei sit seruus. Luz  
 em̄ michi dixit: tibi dico ap̄i. mox ex ore eius flam  
 ma exijt que lingua et aures meas tetigit. et conti  
 nuo auditū et loquelā recepi. Et exilientes vni  
 uersi et cōcurrentes post euz: ipm̄ amplius inueni  
 re non potuerūt. Tūc omnes de domo illa penitē  
 tiam egerunt. eo q̄ tales virū sic viliter tractaue  
 runt. **M**onachus quidā vitalis nomine vo  
 lens sanctū iohannē temprare: si posset sibi verbis  
 persuaderi et ad scādālū facile inclinari. Ingre  
 diens ergo ciuitatē: omēs publicas meretrices con  
 scripsit. Intrauit ergo ad illas per ordinē dicens.  
 cuiuslibet. Dona michi noctem istā et noli fornicari.  
 Ipse autē domū eius intrans in angulo flexis ge  
 nibz tota nocte in oratiōe stabat: et p̄ illa orabat  
 et postea mane exibat p̄cipiens cuiuslibet ne alicui  
 reuelaret. Una autē vitaz eius manifestauit. Que  
 statim orāte sene. a demone vexari cepit. Cui oēs  
 dicebant. Reddidit tibi deus quod mereris.  
 quoniā mētita es. Ut fornicet enim ingredif̄ pes  
 simus iste. et non p̄pter aliud. Vespere autē facto  
 dicebat p̄dictus vitalis cunctis audiētibus. Volo  
 ire: quia talis domina expectat me. Multis vero  
 illum criminantibus. respondebat. Nunquid ego  
 non habeo corpus vt omnes. aut monachis soluz

## De sancto Iohanne elemosinario

iratus est deus vere eripi homines sunt ut ceteri? Dicebant autem quidam. Accipe tibi mulierem vnam abba. et mura habitum: ut non scandalises alios. Ille autem fingens se iratum dicebat. Vere non audias vos ire a me. Qui vult scandalisari scandalisetur. et collidat frontem in parietem. Nuncquid iudices constituti estis super me a deo. Ite et de vobis curam habete. vos pro me non reddetis rationem. Hec autem cum clamore dicebat. Cumque ad beatum iohannem querimonia deferretur: eo eius deus induravit ne his fides adhiberet. Deprecabatur autem deum ut post mortem suam opus suum alicui reuelaret ut non imputaret in peccatum his qui de eo scandalisabant. Multas igitur de predictis mulieribus ad conversionem perduxit. et in monasterio plurimas collocavit. Quodam mane dum ab una illarum egredere obviavit ei quidam ingrediens ad fornicandum cum ea: dantes ei alampam dixit. Usquequo pessime non emendas te: ab his tuis mundicijs? Et ille. Crede mihi accipies a me talem alampam ut rota alexandria congregetur. Et ecce postmodum dyabolus in specie mauri sibi alampam dedit dicens. Hec est alampa quam mittit tibi abbas vitalis. Et statim a demone vexatus. ita quod ad voces eius omnes currebant. Sed tamen penitens pro eius orationem liberatus est. Vir autem dei morti appropinquans hanc scripturam reliquit. Nolite ante tempus iudicare. Mulieribus autem confitentibus que faciebant omnes glorificabant deum: et precipue beatus iohannes dicens. Quoniam alampam quam ille accepit. accepissem et ego. Quidam pauper in habitu pegrini ad iohannem venit. et ab eo elemosinam postulavit. At ille vocato dispensatore dixit. Da ei sex numismata. Que ille accipiens et abiens habitum mutavit. et iterum ad patriarcham rediens ab eo elemosinam postulavit. Ille autem dispensatore vocato dixit. Da ei sex aureos. Quos cum sibi dedisset et ille abiisset dixit ei dispensator. Per orationes tuas pater iste idem hodie mutato habitu bis accepit. Beatus autem iohannes quasi hoc se nescire dissimulavit. Iterum ille tercio habitum mutans ad beatum iohannem venit. et elemosinam postulavit. Tunc dispensator beatum iohannem tetigit: innuens quod ille esset. Cui beatus iohannes respondit. Uade et da ei duodecim numismata ne forte sit dominus ihesus christus qui temptare me velit. utrum poterit hic plus accipere quam ego dare. Quadam vice cum patricius quandam pecuniam ecclesie in mercatibus ponere vellet. et patriarcha nullatenus consentiret. sed pauperibus eam dispensare vellet. ambo plurimum contendentes irati abinvicem recesserunt. Adveniēte

hora undecima mandavit patriarcha per archiepiscopum patricio dicens. Dominus sol ad occasum est. Quod ille audiens lacrimis infusus ad eum venit et veniam postulavit. **C**um quidam suus nepos a quodam tabernario graviter iniuria audivisset et ex hoc patriarche lamentabiliter conquerens nullatenus consolari posset: patriarcha respondit. Et quomodo est ausus tibi aliquis contradicere et os suum contra te aperire? Crede fili mee parvitati. quoniam faciam in eo hodie talem rem ut tota alexandria miretur. Quod audiens ille consolationem recepit: putans quia eum faceret graviter verberari. Videns iohannes quod consolationem receperat. pectus eius osculatus est dicens. fili si vere nepos mee humilitatis existis. prepara te et flagellari et conuicia pati ab omnibus. Vera enim cognatio non ex carne et sanguine: sed ex virtute mentis agnoscitur. Confestim igitur pro illo homine misit. et ab omni pensionem et tributo liberum eum fecit. Et omnes audientes mirati sunt. Et intellexerunt hoc esse quod dixerat. faciam in eo talem rem ut tota alexandria miretur. **A**udiens patriarcha consuetudinem esse quod mox ut imperator coronatus est confestim monumentorum edificatores sumunt quatuor: vel quinque minucias marmoris pusillas diversis coloris: et ingrediētes ad imperatores dicunt. De quali marmore vel metallo iubet imperium tuum sibi fieri monumentum? Imitatus hoc monumentum sibi fieri precepit sed tamen usque ad obitum suum illud imperfectum manere fecit. Ordinavitque aliquos qui ad eum cum in celebri festiuitate cum clero consisteret accederent sibi que dicerent. Domine monumentum tuum imperfectum est: precipe ut consummetur: eo quod nescias quahora fur veniat. **D**ives quidam cum vidisset beatum iohannem in stratu suo viles panes habere eo quod ceteros pauperibus erogasset. quoddam valde preciosum coopimentum emit et beato iohanni tradidit. Qui cum istud nocte super se haberet tota nocte dormire non potuit: cogitans quod trecenti domini sui de tanto precio coopiri possent. Tota insuper nocte lamentabatur et dicebat. Quanti incensati quanti in foro pluvius madefacti. quanti prefrigore dentibus stridentes hodie dormierunt? Tu vero grades piscis deuorans. et in thalamo requiescens cum omnibus malis tuis: insuper te coopertorio. xxxvi. numismatum calefacis? Humilis iohannes alia vice hoc non vestitus. Statimque facto mane illud vendi fecit et precium pauperibus erogavit. Non audiens ille dives ipsum coopertorium secundo emit: et beato iohanni tradidit rogans ut ipsum decetero non venderet: sed super

## De cōuersione sancti pauli.

seipm teneret. At ille istud accipiens insit iteram vendi: et dominus suis precium erogari. Quod ille dicitur audiens. iterum abiit et ipsum redemit: ac beato iohanni detulit: eique gratulandum dixit. Uidebimus quis deficiet: aut tu vendendo aut ego redimendo. Et sic suauiter quasi diuites vindemiabat dicens. Quod possit aliquis intencione dandi paupibus diuites taliter expoliare. nec peccat. duo enim lucrat talis. Unus quia animas illorum saluat. Alterum quoniam ipse ex hoc mercedem non modicam accipiet. Nolens beatus iohannes homines ad elemosinam prouocare narrare consuevit de sancto serapione: quod cum amicum suum pauperem tribuisset. et alteri obuians qui frigus patiebatur tunicam similiter tribuisset: et euangelium tenens nudus sederet: interrogauit eum quidam dicens. Abba quis te expoliavit? Et demonstrans euangelium dixit. Ille me expoliavit. Alias autem alium pauperem videns euangelium ipsum vendidit. et pauperi precium dedit. Qui cum interrogaretur ubi ipsum euangelium haberet respondit. euangelium precepit dicens. Uade et vende omnia que habes et da pauperibus. Seipsum ergo habebat et seipsum vendidit. et tradidit ut mandabat. Cum cuiusdam elemosinam petenti dari precepisset. beatus iohannes quinq; nummos indignatus ille quod maiore sibi elemosinam non fecisset. continuo ad contumelias ipsius prorupit: ac in eius faciem conuicari cepit. Quod eius famuli audientes in eum uoluerunt irruere ac ipsum grauitate cedere. Quod beatus iohannes omnino prohibuit dicens. Sinite fratres sinite ut michi maledicatur. Ecce enim habeo sexaginta annos blasphemias per opera mea christum et unum conuictum non portabo ab isto. Iustitiamque sacculum afferri. et coram ipso apponi ut inde tolleret quantum uellet. Cum populus lecto euangelio ecclesiam exiret: et foris odosis uerbis vacaret quadam uice post euangelium patriarcha cum eis exiit et in medio eorum sedere cepit. Omnibus uero de hoc mirantibus dixit ad eos. filij ubi oues ibi pastori. Aut igitur intrate et ego uobiscum intrabo. aut manete hic. et ego pariter manebo. Semel igitur et bis hoc fecit. et sic populum stare in ecclesia erudiuit. Cum quidam iuuenis sanctimonialis quandam rapuisset. et clerici tale iuuenem coram beato iohanne exprobrarent: et ipsius excommunicandum esse dicerent ut pura qui duas animas perdidit. scilicet suam et illius: contempserunt eos beatus iohannes dicens. Non sic filij non sic. Ostendo uobis quod et uos duo peccata committitis. Primo quia contra preceptum domini facitis qui ait. nolite iudicare ut non iudicemini. Secundo quia nescitis. per certo si usque hodie peccent et se non penitent.

Frequenter autem existate beatus iohannes in oratione et in extasi mentis posito. talibus uerbis cum deo disputare audire est. Sic sic bone ibi sit ego dispugando et tu ministrando uideamus quis vincat. **C**um febrem correptus se morti appropinquare cernebat dicit. Gratias tibi ago deus quoniam exaudisti miseriam meam rogantes bonitatem tuam: me inueniret morienti michi nisi unum tremissem. Hoc igitur pauperibus dari iubeo. **P**ositum est igitur uenerabile corpus eius in sepulchro ubi corpora duorum eorum fuerant tumulata. Et corpora mirabiliter sancto iohanni cesserunt et locum medium vacuum dimiserunt. Ante autem paucos dies quod moreretur. cum quedam mulier quoddam flagitiosissimum peccatum commisisset: et nulli unquam confiteri auderet. Dixit ei sanctus iohannes ut saltem illud scriberet eo quod scribere sciebat. et sigillatum ei offerret. et ipse pro ea oraret. Cui illa assensit: et peccatum scribens diligenter sigillauit. et beato iohanni tradidit. Sed post paucos dies beatus iohannes infirmatus in domino requieuit. illa ut audiuit illum defunctum se vituperatum et profusum putauit credens quod scriptum alicui commisisset et ad manus alterius deuenisset. Agitatum igitur sancti iohannis accessit. et ibi uerbissime flens clamabat dicens. Deu beu putas confusionem vitare. confusio omnibus facta sum. Nunquam amarissime fleret. et beatus iohannes rogaret ut sibi ostenderet ubi nam scriptum suum dimisisset ecce beatus iohannes in habitu pontificali de tumulo processit duobus episcopis qui secum quiescebant. hinc inde uallatus dixit mulieri. Cur nos tantum infestas: et me et sanctos istos qui mecum sunt quiescere non permittis? Ecce stoles nostre lacrimis tuis omnes madefacte sunt. Porrexitque sibi scriptum suum sigillatum ut prius fuerat dicens ei. Uide sigillum hoc et aperi scriptum tuum et lege. Quod illa aperiens periculum suum omnino deletum inuenit. et ibi taliter scriptum repperit. Propter iohannem seruus meum deletum est peccatum tuum. Sicque illa immensas deo gratias retulit. Et beatus iohannes cum alijs duobus episcopis in monumentum rediit. Claruit circa annum domini sexingentesimum quinquagesimum tempore soe ipatoris.

**D**e conuersione sancti pauli apostoli .xxviii.

**C**onuersio sancti pauli apostoli facta est eodem anno quo christus passus est. et stephanus lapidatus. anno non naturali sed emergenti. Natus christus. viij. kalendas. aprilis passus est. Stephanus eodem anno. iij. die augusti lapidatus est. Paulus uero. viij. kalendas. februarij conuersus est. Quare autem eius conuersio potius quam aliorum sanctorum celebratur.

## De cōuersione sancti pauli.

triplex ratio soli assignari. Primo ppter exēplū  
vt nullus quātūcumq; peccator desperet de venia  
quando tantū in culpa talē postmodū conspicit fu-  
isse in gratia. Secūdo ppter gaudiū. Sicut em̄ ec-  
clesia magnā tristitiaz habet in eius persecutione  
ita maximā leticiā habuit in eius cōuersione. Ter-  
cio ppter miraculum quod sc̄z dñs in eo ostendit  
dum de seuiſſimo persecutore fecit fidelissimū pre-  
dicatorem. Eius em̄ cōuersio fuit miraculosa ra-  
tione efficientis disponētis et patientis. **Ra-**  
tione efficientis. idest xp̄isti qui eum conuertit  
Ibi enim primo ostendit suā mirabilem potēciā  
in hoc q; ei dixit. Durū est tibi contra stimulū calci-  
trare. Et in hoc q; ipsum tam subito immutauit.  
Unde continuo imutat⁹ respondit: Dñe quid vis  
me facere. Augustinus super hoc verbo. Occisus  
agnus a lupis fecit agnos de lupis. Jam parat se  
ad obediendū qui prius seuebat ad psequendū  
Secūdo ibi ostendit eius mirabilem sapiēciā  
Mirabilis em̄ sapiēcia fuit in hoc quia ipm̄ a tu-  
more supbie deiecit offerendo infima humilitatis  
nō sublimia maiestatis. Ego inquit sū ibūs nazare-  
nus quē tu psequis etc. glo. Non deū vel dei filiū se  
vocat. sed humilitatis inquit mee suscipe infima et  
superbie tue squamas depone Tercio ibi ostendit  
suā mirabilē clemēciā quod notat in hoc q; ipm̄  
existētē in actu et voluntate psequendi cōuertit  
Licet enīz haberet de formē affectum quia spirans  
minarū et cedis puerſum conatū quia accessit ad  
principes etc. quasi se ingerens pnciosus actū quia  
ibat vt vincros pduceret in iherusalē et idēo eius

iter pessimū erat ipm̄ tamen misericōdia diuina cōuer-  
tit. Secūdo fuit miraculosa ratione disponētis  
idest lucis que ipm̄ ad cōuersionē disposuit: Ip-  
sa em̄ lux dicit fuisse subita immensa et celica. Et  
subito inquit circūfulsit eum lux de celo. Paulus  
ei tria vicia in se habebat. Primū erat audacia qd̄  
notat in hoc q; dicitur. Accessit ad principes sacer-  
dotum. glo. nō vocatus sed sponte zelo cōitante  
eum. Secūdo erat supbia quod notat in hoc q;  
dicit spirans minarū etc. Tercū erat carnalis itel-  
ligentia quā sc̄z in lege habebat. Unde glosa sup  
illud. Ego sum ibūs etc. Ego deus celestis loquor  
quē mortuū putas sensu iudaico. Ipsa igit lux di-  
uina fuit subita vt audacem terretet fuit immēsa  
vt sublimen et supbum in ima humilitatis pster-  
neret fuit celica vt carnalem eius intelligentiā in  
celestē mutaret. Vel potest dici q; illud disponēs  
fuit in tribus sc̄z in voce acclamante in luce fulgen-  
te in virtute potente. Tercio fuit miraculosa ra-  
tione patientis idest ipsi⁹ pauli in quo facta est cō-  
uersio ipa. In eo em̄ bec tria miraculose exterius  
facta sūt sc̄z pstratio obcecatio et triduana ieiuna-  
tio. Est em̄ prostratus vt erigat quātū ad depref-  
sum affectū. Aug⁹. Prostratus est paulus vt ceca-  
retur cecatus est vt mutaretur mutatus est vt mitte-  
retur missus est vt p veritate pateret. Item aug⁹.  
Eiusus est seuiens et factus est credēs: elisus est lu-  
pus et factus est agnus: elisus est psecutor: et fact⁹  
est pdicator: elisus est filius pditiōis: et factus est  
vas electionis. Est obcecatus vt illustraret. q̄rum  
ad tenebrosū intellectū. Unde et in illo triduo  
quo mansit cecatus dicit: q; doctus fuerit euange-  
lium. Non em̄ accepit illud ab homine neq; p hō-  
minem: vt ipse testat: sed p reuelationē ihesu xp̄i  
Aug⁹. Paulū dico verū athletam xp̄i: doctum ab  
illo: vinctū de illo: crucifixus cum illo: et gloriosum  
in illo. Est in carne maceratus. vt ipa caro disponat  
ad bone opationis effectum. optime em̄ deinceps  
corpus eius ad omne opus bonū dispositū est. Nā  
esurire et abūdare sciebat: et vbiq; in oibus insli-  
tutus erat: et omnia aduersa libenter sufferebat.  
Criso. Tirānos ac populos spirātes furorē velut  
quosdā esse culices estimabat. Mortem vero atq;  
cruciat⁹ et mille supplicia: quasi ludū putabat esse  
puerorū. Nec amplectabatur libēter. et magis deco-  
rabatur catbena vinct⁹ q; dyademate coronatus  
ac libent⁹ recipiebat vulnera q; alij munera. Vel  
ista tria dicunt fuisse in eo: cōtra tria que fuerūt in  
primo parente. In ipso em̄ fuit cōtra deū erectio.  
et cōtra in paulo ad terram pstratio. In ipso oca-

lorum apercio: et contra in paulo oculo: um ob  
cecatio. In ipso fuit manducatio cibi vetidi: et ecō  
tra in paulo abstinentia cibi liciti.

De sancta Paula xxix. A

**P**aula fuit nobilissima matrona romanoꝝ  
cuius vitā beatus hieronimus cōponit in  
hec verba. Si cūcta corporis mei membra  
verterent in linguas: et oēs artus humana voce  
resonarēt: nichil dignū sancte ac venerabilis pau  
le virtutib⁹ dicerē. Nobilis genere: sed multo no  
bilio: sanctitate potens quondā diuitijs: sed nunc  
xp̄i paup̄tate in signio. Testor: et iherosolimitanus et sanctos  
angelos eius ip̄m q̄ p̄ op̄iū angelum qui custos  
fuit et comes admirabilis femine me nichil ī gra  
tiam nil dicere more laudantiū: sed quod dicturus  
sum p̄ testimonio minus eius esse meritis. Vult  
lector: breuiter eius scire virtutes: et oēs suos pau  
peres paup̄io: ipsa dimisit. Et sicut inter multas  
gēmas p̄ciosissima gēma micat: et sicut iubar solis  
paruos igniculos stellarū obruit et obscurat. ita  
cūctoꝝ virtutes sua humilitate sup̄auit. Minima  
q̄ fuit inter oēs vt omniū maior: esset. Et q̄to pl⁹  
se deijciebat: rāto magis a xp̄o subleuabā. Late  
bat et non latebat. fugiendo vanā gloriā: gloriā  
merebat: que virtutē quasi vmbra sequit: et appe  
titoꝝ suos deserēs: appetit cōemptoꝝ. Hec cū  
quinq̄ liberos edidisset: blesillā sup̄ cuius moꝝes  
e ā rome cōsolatus sum. Paulinā que sanctū et ad  
mirabilē virū pammachiū: et p̄positi et rez suaz  
reliquit heredē: ad quē sup̄ eius obitu parūū libel

lum edidimus. Eustochiū que nūc in sanctis loca  
et virginitatis et ecclesie monile p̄ciosissimū est.  
Rufinā que immaturo funere piuz matris animū  
cōsternauit. et toxociū post quē parere desijt vt  
intelligeres eam nō diu seruire voluisse officio cō  
iugali: sed mariti desiderio q̄ mares optabat libe  
ros edidisse. Postq̄ vir eius mortuus est: ita cum  
planxit vt p̄pe ipsa moreret: ita etiā se conuertit  
ad dei seruitutē: vt mortē ei⁹ quasi videre optas  
se. **Q**uid ergo referā ample et nobilis do  
mus: et quondā opulentissime oēs pene diuitias  
in paupes erogatas? Hec paulini episcopi anthi  
oceni. et epiphani⁹ qui romā venerat accensa vir  
tutibus per momenta patriam deserere cogitabat.  
Quid vitra differo? Descendit ad portum fratre.  
cognatis affimibus. et quod bis maius est liberis  
p̄cipientibus: et clementissimā matrē vincere cu  
pientibus iam carbasa rēdebant et remoz ductu  
nauis in altū p̄rabebat: paruus toxocius suppli  
ces manus tendebat in litore. Rufina iam nubis  
vt suas expectaret nuptias: rācēs fletibus obse  
cra  
bat et tamen illa siccos oculos tendebat ad celum  
pictare in filios: pictare ī deo sup̄ans. Nesciebat se  
matrē vt xp̄i se p̄baret ancillā. To: quebant vi  
scera et quasi a suis membris distrahent euz do  
lore pugnabat. Hoc cōtra iura nature plena fides  
patiebā: imo gaudēs anim⁹ appetebat et amorē  
filitoꝝ maior: et in deū amore contemnens in sola  
enstochio que et p̄positi et nauigationis eius co  
mes erat acq̄secebat. Sulcabat iterum nauis ma  
re et cūctis qui cū ea vehebant litora respicienti  
bus: illa veros tenebat oculos. ne videret quod  
sine tormento videre nō poterat. Cūq̄ ad loca ter  
re sancte venisset. et p̄cōsul palestine qui familias  
eius optime nouerat p̄missis appitoꝝibus iussisset  
ei parari p̄torioū elegit humilē cellulā: que cūtra  
loca chusi vestigioū tāto ardore ac studio circui  
bar: vt nisi ad reliqua festinaret: a p̄imis non pos  
set abduci. Prostrataq̄ ante crucē quasi p̄dentē  
dñm cerneret adobat. Ingressaq̄ sepulchꝝū re  
surrectionis osculabatur lapidē quē ab hostio mo  
numenti amouerat angelus: et ip̄m corp̄o: is locū  
ī quo dñs iacuerat quasi sciēs desideratas aquas  
fidei ore lābebat. Quid ibi la. brimaz quantū ge  
mitum qd̄ doloris effuderit: testis est cūtra hie  
roloma: testis est ipse dñs quem rogabat. Deinde  
p̄cxit bethleē: atq̄ in specū saluatoris ingrediēs  
vidit sacrū virginis diuersoꝝ: et me audiente iur  
rabat se cernere fidei oculis infantem p̄mis inuo  
lutū: vagentē in p̄cesepio: dñm magos ado: āre  
c iij

stellam fulgentē desup: matrem virginem: nutriciū  
 sedulū: pastores nocte venētes vt viderēt verbū  
 quod factū erat quasi etiā tunc euāgeliste iohānis  
 principiū dedicarēt. In principio erat verbum: et  
 verbū erat apud deū: et verbū caro factū est. Par-  
 uulos iterfectos: berodē seuiētē ioseph et mariā  
 fugientes in egiptū: mixtisq; gaudio lacrimis lo-  
 quebat. Salue betheleē domus panis. in qua nar-  
 est ille panis qui de celo descendit. Salue effrata  
 regio yberrima: cuius fertilitas de<sup>9</sup> est. Dauid lo-  
 quis cōfidenter. Introibimus in tabernaculū ei<sup>9</sup>.  
 adorabimus in loco vbi steterūt pedes eius. Et  
 ego misera et peccatrix digna sum iudicata de oecu-  
 lari p̄sepe in quo dñs paruulus vagiūt. orare in  
 spelunca in qua virgo puerpera deū fudit infantē  
 Decrequies mea quia dñi mei patria est: hic habi-  
 tabo quoniā saluator elegit eam. **L** Tāta se  
 humilitate detecit: vt qui eam vidisset et pro cele-  
 britate nomis videre gestisset: ipsam esse nō crede-  
 ret: sed ancillarū vltimam. Et cum frequentibus  
 choris virginū cingere: et veste et voce achabitu  
 et incessu nimia omniū erat. Nunq̄ post viri mor-  
 tez vsq; ad diē dormicionis sue cū vilo comedit vi-  
 ro. q̄uis eum sanctū et in p̄tōficali culmine positū  
 sciret. Balneas nisi periclitans nō adiūt. Mollia  
 etiā nisi i grauiſsimā febre lectuli strata nō habuit  
 sed sup durissimā humum stratis ciliolis quiesce-  
 bat: si tamē illa quies dicenda est: que iugibus pe-  
 ne orationibus dies noctesq; iungebat. Ita leuia  
 peccata plangebat: vt illam grauiſsimoz criminū  
 crederes esse reā. Cumq; a nobis crebrius mone-  
 retur: vt parceret oculis: et eos seruaret euāgelice  
 lectioni aiebat. Turpanda est facies quā cōtra dei  
 p̄ceptuz purpurisso et cerusa et stibio sepe depinxi  
 affligendū est corpus qd̄ multis vacauit delicijs.  
 Lōgus risus p̄petuo cōpensandus est fletu. Mol-  
 lia lintheamina et serica p̄ciosissima aspirare cilijs  
 cōmutanda sunt. Que viro et seculo placui: nunc  
 xpo placere desidero. Si inter tales tantasq; vir-  
 tutes castitatē in illa voluero p̄dicare. supfluus vi-  
 deat. in qua etiam cuz secularis esset omniū rome  
 matronaz exemplū fuit. que se ita gessit vt nunq̄  
 de illa etiā maledicozū quisquā auderet famā con-  
 fringere. **F**ateor errozē meum cur in largiendo  
 esset p̄fusio: arguebā. illud p̄ferens de apostolo  
 Non vt alijs refrigeriū sit. vobis aut̄ tribulatio.  
 sed ex equalitate in hoc tēpore vt vestra abundā-  
 tia sit ad illoz inopiam. et illoz abundātia sit ad  
 vestrā inopiā. Et puidendū esse ne quod libēter  
 faceret semp̄ facere nō posset multa q; huiusmodi

que illa mira verecūdia et sermone percūssimo pi-  
 tissimoq; dissoluebat testē inuocās dñm se p̄ illū  
 nomine cuncta facere et hoc habere voti. vt men-  
 dicans ipsa moreretur vt vnū nūmum filie non di-  
 mitteret. et in funere suo aliena sindone inuolueretur.  
 Ad extremū inferebat. Ego si peccero mltos  
 inueniam qui michi tribuant. Ille mendicans si a  
 me non accepit que ei possuz etiā de alieno tribue-  
 re si mortuus fuerit a quo eius anima requiretur?  
 Nolebat in his lapidibus effundere pecuniā qui  
 cum terra et seculo transhuri sunt. sed in viuis la-  
 pidibus qui voluunt sup terrā de quibus in apo-  
 calip̄si iohānis. ciuitas magni regis extruūt. Exce-  
 pris festis diebus vir oleū in cibo acapiebat. vt ex  
 hoc vno extimaret. quid de vino et de liquamine  
 et piscib<sup>9</sup> et lacte et melle. et ouis et reliquis q̄ gur-  
 stui suauia sunt iudicabit. In quibus sumēdis qui-  
 dam se abstinentissimos putant. et si bis ventrē in-  
 gurgitauerint tutā pudiciā suspicantur. Noui su-  
 furro: et quendā quod genus hoīm vile est. quasi  
 beniuolum nūciasse. q̄ penūnio feruore virtutū  
 quibusdā videi in sana et cerebrū illius diceret cō-  
 fouendū. Cui illa respondit. Theatrū facti sumus  
 mundo et angelis. et hominib<sup>9</sup>. Nos stulti p̄pter  
 christum sed stultus dei sapientius est hominibus  
**P**ost viroz monasteriū qd̄ viris tradiderat gu-  
 bernandū plures virgines duas ex diuersis pun-  
 ctijs cōgregauerat. tam nobilis q̄ mediocri et in-  
 fimi generis. in tres turnas et monasteria diuisit  
 ita dūtaxat vt opere et cibo separe. psalmis et ora-  
 tione iungerent. Jurgātes inter se sermone leuis-  
 simo federabat lasciuientez adoleſcētularū carnē  
 crebris et duplicatis frāgebat ieiunijs: malēs eas  
 stomachū dolere q̄ mentē. dicens mundiciā cor-  
 poris atq; vestū anime esse immūdiā. Et qd̄ in-  
 ter seculi homines vel leue putat vel nichil. hoc in  
 monasterijs grauiſsimū esse delictū dicebat. Cūq;  
 alijs languētibus large preberet omnia. et esum  
 quoq; exhiberet carniū. si quando ipsa egrotaret  
 sibi non indulgebat. et in eo inequalis videbat q̄  
 in alijs clemenciā. in se duriciā cōmutabat. Referā  
 qd̄ expertus sum. Mense iulio feruentissimis est  
 bus incidit in ardorē febris. et post desperationē  
 cū dei misericordia respirasset. et medicā suaderēt  
 ob refectionē corporis vino esse opus tenui et puo-  
 ne aquā bibēs in yd̄: opifim vertere. Et ego clam  
 beatū episcopū epiphaniū rogarem vt eam mone-  
 ret imo compelleret vinū bibire vt erat prudens  
 et solertis igenij: statim sensit insidias et subridēs  
 meū esse quod ille diceret intimit. Quid plura?

Sum beatus pōtifer post mltā boī tamēta exisset foras querenti michi qđ egisset respōdit. Tantum p̄feci vt ipsa michi seni homini pene psuaserit: vt vinū non bibā. In luctu mitis erat et suorū moribus frangebatur maxime liberorū. Nam et viri et filiorū dormitiōe sepe periclitata est. Et cū os stomachūq; signaretet matricis dolores crucis niteref impressione lenire supabatur effectu et credulam mentem parentis viscera cōsternabant: animoq; vincēs fragilitate corporis vincebatur. Scripturas sanctas tenebat memoriter: et cū amaret hystoriā et illa veritatis diceret fundamentū: magis se q̄bat intelligentiā spirituale et hoc culmine edificatiōnē anime p̄tegebat. **Q**uōquar et aliud qđ forsitrā emulis videt incredulū. Hebraicā linguā quam ego ab adolescentia multo labore et sudore ex parte didici: et infangabili meditatione non desero. ne ipse ab ea deserar: discere voluit et cōsecuta est ita vt psalmos hebraice caneret: et sermonē absq; vlla latine lingue p̄prietate p̄sonaret. Qđ quidē vsq; hodie in sancta filia eius eustochio cernim⁹. Huc vsq; nauigamus p̄speris v̄tis et crispacia maris equora labēs carina sulcauit: nunc in scopulos incurrit oratio. Quis em̄ posset sicis oculis paulam narrare morientē? Incidit in grauissimā valitudinem: imo quod oprabat inuenit. vt nos desereret dño plenius iungeretur. Quid diu differo et dolorem meū in alijs immo: ando facio longiorē? Sentiebat prudentissima seminarū adesse mortē: et frige scēte iam parte corporis atq; membrorū solum anime teporē in sacro et sancto pectore palpitare et nichilomin⁹ quasi ad suos p̄geret alienosq; despiceret: illos versiculos susurrabat. Dñe dilexi decorem domus tue et locū habitationis glorie tue. et qđ dilecta tabernacula tua dñe. Elegi abiect⁹ esse in domo dei mei. Cūq; a me interrogaretur cur taceret: cur nollet respōdere in clamāti. an dolo: et aliquid. greco sermone respondit. Nichil se habere molestie: sed omnia quieta et trāsq; illa p̄spicere. Post hoc obmutat et clausis oculis quasi humana despiceret vsq; ad expirationē anime eosdē repetebat versiculos: vir vt aure apposita qđ dicebat audire possem⁹. Tora ad funus eius palestinarū vrbū turba cōuenit. Quē em̄ monachorū latentū in heremo cellula sua tenuit? Quam virg: nū cubiculo: tēuerunt secreta? Sacilegiū putabat qui non tali femine vltimū reddidisset officium donec subter ecclesiam et iuxta specū domini conderetur. Venerabilis filia eius virgo eustochiū quasi ablata sup matrem suā abstrahi a parēte non pore

rat: de osculari oculos herere vultui: totū corpus amplexari: et se cū matre velle sepeliri. Testis est ibūs nec vnū quidē nūmū ab ea filie derelictū: sed magis tribuēs egenis et qđ bis difficili⁹ est fratrū et sororū immēsas multitudinē quā et sustētare arduū est: et abijcere impiū est. Vale o paula et culcoris tui vltimā senecturē orationibus iuuā.

**De sancto Juliano. xxx. B**  
**I**ulianus quasi iubilus: et ana quod est sursum. Inde iulianus quasi iubilianus. quia cum iubilo superna p̄cāit: vel a iulius quod est incipiēs et anus. Nam in dei seruiō fuit senex longanimitate sed incipiēs sui reputatione.

**I**ulianus cenomanensis eps fuit. Hic simon ille leprosus dicitur fuisse quez dñs a lepra sanauit. et qui dominū ad conuiuium inuitauit: qui post ascensionem domini ab apostolis cenomanensis eps ordinatus est. Hic multis virtutibus clarus. tres etiam mortuos suscitauit: et postmodum in pace quieuit. Iste dicitur esse ille iulianus qui ab itinerantibus p̄o inueniendo bono hospicio inuocaf: eo qđ in domo eius dñs fuerit hospitatus. Sed verius videt esse alius iulianus qui sez vtrunq; parētem ignoranter occidit: cuius hystoria infra ponetur. **B** fuit et alius iulian⁹ de aluernia genere nobilis: sed fide nobilio: qui desiderio martirij se vltro p̄secutoribus offerebat. Tandem crispinus cōsularis misit ministrū: et eū occidi mandauit. Quod sentiens iulianus sponte foras p̄slijt: et querenti intrepidus se opponēs.

## De sancto Juliano

protinus ictum feriētis accepit. Cui⁹ caput leuan-  
tes ad sanctū ferreolū sociū iuliani detulerunt et  
eidē mortē similem minant: nisi p̄tinus immola-  
ret. Quibus cum assentire nollet eum occiderūt.  
et caput sancti iuliani cū corpore sancti ferreoli in  
vno tumulo posuerūt. Et post multos annos san-  
ctus mamertus viennē. ep̄s inuenit caput sancti  
iuliani inter manus sancti ferreoli ita illesum et in-  
tegrū: ac si eadem die fuisset sepultrū. **I**nter ce-  
tera huius sancti miracula solet referri: q̄ cū quī-  
dam dyacon⁹ ones ecclesie sancti iuliani raperet.  
et pastores eidē ex parte sancti iuliani p̄biberent  
ille respondit. Julianus non comedit arietes. Et  
ecce post modicū febre vebementissima perurgef  
et inualecente febre q̄ a martire incendit confi-  
tetur. fecitq̄ sup se iactari aquam vt refrigeraret  
Sed statim tantus fumus et fetor: de corpore eius  
exiit. vt cuncti qui aderant fugerēt: et t̄pe post mo-  
dicū expiraret. **C**um quidam rusticus vt ait  
Erege⁹. turoneñ. in die dñica arare veller. p̄tin⁹  
cōtractis digitis manubriū securis cum qua vome-  
rem mundare volebat eius dextre adbesit. Sed  
post duos annos in ecclia sancti iuliani ad ei⁹ p̄e-  
ces curat⁹ est. **F**uit insup alius iulian⁹ fra-  
ter beati iulij. Hi duo fratres ad theodosiū impe-  
ratorē xp̄ianissimum venerūt. petētes vt tēpla  
ydoꝝ vbiq̄q̄ inuenirent destruerent. et xp̄i  
ecclesias edificarent. Quod impator libenter faci-  
ens: scripsit vt omēs eis debeāt obedire. et eos in  
omnibus sub pena capitis adiuuare. **C**um igif  
beati iulianus et iulius in loco qui dicit gaudianū  
ecclesiā fabricarent: et cūci trāseuntes eos in ope  
ob impatoris imperiū adiuuarent. contigit vt qui-  
dam cū curru inde transitū facerent: qui dixerunt  
adinuicē. Quā excusationē pretendere poterim⁹.  
vt liberi trāseamus et in ope isto non occupemur.  
Dixerūtq̄. Projiciam⁹ vnū ex nobis in plaustrū  
supinū: et euz pannis coopiamus: dicemusq̄ q̄ ho-  
minē mortuū in vehiculo habemus: et sic liberi  
transire poterimus. Arripiētesq̄ hominē vnū in  
plaustrū piecerunt: eiq̄ dixerūt. Tu sile ⁊ oculos  
claudē: et quousq̄ trāserimus quasi mortuus iace  
Cūq̄ hominē tanq̄ mortuū coopuissent: et vsq̄  
ad famulos dei iulianū et iulius venissent dixerūt  
eis serui dei. filioli parumper subsistite. et nos in  
hoc ope modicū adiuuate. Qui responderūt. Non  
possum⁹ hic stare quoniā hominē mortuū in plau-  
stro habem⁹. Quibus sanct⁹ iulianus dixit. Ut qd  
ita mentimini filij? Et illi. Non mentimur dñe sed  
sic est vt loquimur. Et sanct⁹ iulian⁹ dixit. Scdm

veritate dicti vestri ita vobis contingat. et illi bo-  
ues pungētes p̄transierunt. Cūq̄ procul pertrā  
fissent. accedētes ad currū ceperunt collegā suum  
vocare ex noīe dicētes. Surge amodo et stimula  
boues: vt celerius transeam⁹. Cū autē nullaten⁹  
se moueret: eum pulsare ceperūt dicentes. Ut qd  
deliras. surge et stimula boues? Sed cum nullate-  
nus ille responderet: accedētes dis cooperuerūt euz  
et mortuū inuenerūt. Tantus timor: ipsos et cete-  
ros inuasit: vt nullos decetero famulo dei mētiri  
auderet. **F**uit etiā alius iulian⁹ qui vtrūq̄  
parentē nescies occidit. Cūq̄ enim iulian⁹ p̄e-  
dictus iuuenis ac nobilis quadā die venationi in-  
steret. et quendā ceruū repertū insequere subito  
ceruus vrsus eum diuino nutu se vertit eiq̄ dixit  
Tu me insequeris qui patris ⁊ matris tue occisor  
eris? Qd ille audiens vebemēter extimuit. et ve  
sibi contingeret: quod a ceruo audierat relictis  
omnibus clam discessit: et ad regionē valde remo-  
tam peruenit. Ibiq̄ cuidā principi adbesit: et tam  
strenue vbiq̄ in bello et in palacio se habuit: q̄  
p̄inceps cum milite fecit: et quandā castellanā vi-  
duam in cōiugem ei tradidit. et castellū pro dote  
accepit. Interea parētes iuliani pro amissione filij  
nimū dolentes vagabūdi vbiq̄ pergebāt. et filiū  
suū solite requirebāt. Tandē ad castrū cui iulia-  
nus p̄cerat deuenērūt. Tūc autē iulianus a castro  
casu recesserat. Quos cum vxor iuliani vidisset: et  
qui nam essent inquisisset: et illi omia que filio suo  
acciderant enarrassent: intellexit q̄ vir sui paren-  
tes erant. vt pote quia hoc a viro suo sorte frequē-  
ter audierat. Ipsos igif benigne suscepit. et pro a-  
more viri sui lectum suū eis dimisit: et ipsa sibi ali-  
bi lectulū collocauit. facto autē mane castellana  
ad ecclesiā p̄xit. Et ecce iulianus mane veniēs  
in thalamū quasi vxorē suam excitaturus intrauit  
Et inueniēs duos pariter domiētes: vxorē cū  
adultero esse suspiscatus: silenter extracto gladio  
ambos p̄ter interemit. Exiens autē domū vidit  
vxorē eius ab ecclia reuertentē: ⁊ admirans inter-  
rogauit qui nam essent illi q̄ in suo lecto domirēt.  
At illa ait. Parentes vestri sunt qui vos diuissi-  
me quesierūt: et eos in vestro thalamo coliocauit.  
Qd ille audiēs pene exanimis effectus amarissi-  
me flere cepit ac dicere. Ne miser quid faciam: q̄  
dulcissimos meos parentes occidi? Ecce impletū  
est verbum cerui: qd dum vitare volui miserim⁹  
adimpleui. Jam nunc valet soror: dulcissima: quia  
de cetero non quiescam. donec sciam q̄ deus pe-  
nitentiam meam accepit. Cui illa. Absit dulcissi-

# De sancto

# Juliano

me frater vt te deseram. et sine me abeas: sed que fui tecū particeps gaudij ero particeps ⁊ doloris. Tunc in sinu recedētes iuxta quoddā magnū flumen vbi multiplicabantur quoddam hospitale magnū statuerūt: vt ibi penitentiā facerent. ⁊ oēs qui velent transire fluum incessanter transueberent: et hospicio vniuersos pauperes reciperēt. Post multā vero tēpore media nocte dū iulianus fessus quiesceret: et gelu graue esset: audiuit vocē se miserabiliter lamentantem: ac iulianum vt se transferret voce lugubri inuocantē. Quod ille audiens cōatus surrexit: et iam gelu ipm deficientes inueniēs in domū suam portauit: et rignem accendens ipm calefacere studuit. Sed cū calefieri non posset: et ne ibi deficeret ipm in lectulū suū portauit: et diligenter cooperuit. Post paululū ille qui sic infirm⁹ et quasi leprosus apparuerat splēdid⁹ scandit ad tēbera. et hospiti suo dixit. Juliane dominus misit me ad te mandans tibi q̄ tuā penitentiam acceperat: et ambo post modicū in dño quiescētis. Sicq̄ ille disparauit: et iulianus cū vxore sua post modicū plenus bonis opibus et elemosinis in dño requieuit.

**E**xit et alius iulian⁹ non quidē sanctus sed sceleratissimus: scz iulianus apostata. Hic iulian⁹ pri⁹ fuit monach⁹ et magne religionis simulato. Quedā aut mulier vt refert magister iohānes beletb in sūma de officio ecclie. habēs tres ollas plenas auri: aurū illud ī orificijs ollarū cinere ne appareret opuir: et p̄dictas ollas iuliano quē sanctissimū hominē estimabat corā q̄ busdā monachis seruandas tradidit. Quod autē aurum ibidē esset nulli ali⁹ indicauit. Iulianus igitur p̄dictas ollas accipēs et tam copiosum aurum ibidem inueniēs. totū illud aurum furatus est. et ollas impieuit cinere. Post aliq̄d tēpus cū mulier depositū suū req̄reret. ille ollas cū cinere sibi reddidit. Cū vero aurū requireret. cōuincere illū nō potuit: q̄ de auro testes nō habuerat: quoniā monachi coram quibus hoc sibi tradiderat. nil in eis nisi cinerē viderant. Et sic aurū obtinuit. cum quo romā fugit. Et p̄ illud aurū sequenti tēpore rome obtinuit cōsulatū. deinde in imperiū sublimatus est. Qui cū instructus esset a puericia in arte magica: et multū sibi placeret: magistros inde plures secū habebat. Die aut quadā sicut in historia tripartita habet cum puer adhuc esset et recedente magistro suo solus remāssisset: et adiurationes demonum legere incepisset: ante eum maxima multitudo demonum instar ethiopum nigrozum aduenit. Tunc iulianus hoc videns et metuens: signū cru-

cis protinus fecit: et oīs illa multitudo demonum euauit. Qui cū magistro reuertēti quid sibi accidit retulisset: dixit ei magister suus. Hoc signum crucis maxime demones odiūt et timent. Sublimatus igitur in imperiū huius rei memorans cum per artem magicā operari vellet apostatauit: et signum crucis vbiq̄ destruxit. ac xpianos in q̄tum potuit persecutus est: putans q̄ aliter demones sibi minime obedirent.

**D**escendens iulianus in p̄fidam sicut legi in vitā patrū: misit demonē in occidentē: vt sibi inde deportaret responsum. Cū autē demon ad quendā locum venisset: per decem dies ibidē immobilis stetit: quia quidā monach⁹ ibidē die ac nocte orabat. et ei sine effectu regressio dixit iulianus. Quare tantū tardasti. Qui respondit. Sustinui p̄ decē dies publicum monachum: si forte ab oratione cessaret et trāsire possem. Cūq̄ non cessaret. phibitus sum trāsire et redij nihil agens. Tūc indignatus iulianus dixit q̄ cum illuc veniret vindictam de illo monacho faceret. Cum ergo de persis victoriā sibi demones pmitterent sophista suus dixit cuidā xpiano. Quid putas nūc facit fabri filius. Et ille. Sepulchrū parat iuliano dum igitur vt in historia sancti basilij legi et vt fulbertus carnontensis ep̄s testatur: cē sareā capadocie deuenisset: sanctus basilus eidem occurrit. et quatuor panes ordeaceos p̄ munere ei misit. At iulianus indignat⁹ eos recipere cōtempfit: et pro panibus sibi senū misit dicēs. Pabulū nobis irrationabilium animalium obrulisti. recipe quod misisti. Respondit basilus. Nos quidē q̄ comedim⁹ tibi misimus tu vero dedisti nobis vnde bestias tuas nutris. Ad hoc iratus iulianus respōdit. Eū per fas subgero hanc vrbem destrua et arabo. vt farisera magis q̄ bomifera nomen est. Sequenti autē nocte vidit basilus in ecclia sancte marie in visu multitudinē angeloz: et in medio eozū quandam feminā in throno stantē: et astātib⁹ dicentē. Uoca te mibi cito mercuriū qui iulianū apostatā occidat qui me ⁊ filiū meū superbe blasphemat. Erat autē mercurius miles quidā: qui ab ip̄o iuliano p̄ fide xp̄i fuerat interfectus. et ī eadē ecclia erat sepultus. Statimq̄ sanctus mercurius cū armis suis q̄ ibi seruabant affuit: et iussus ab ea in p̄liū se preparauit. Exp̄gefactus itaq̄ basilus ad locum vbi mercurius cū armis suis quiescebat iuit: et monumentū suū aperiens nec corpus ibidem repperit nec arma inuenit. Tunc custodē quis arma asportauerit inquisiuit. Ille vero cū iuramento affirmabat eadem arma vespere ibidē fuisse: vbi p̄petuo

## De Septuagesima.

seruabant. Inde igitur basilius recedens. et mane illuc rediens inuenit ibidem corpus eius et arma: et lanceam sanguine cruentatam. Et ecce quidam de exercitu rediens dixit. Cum iulianus imperator in exercitu moreretur. ecce quidam miles ignotus cum armis suis et lancea ueniens et calcibus vigens equum audaci mente iulianum imperatorem impetuit. et lanceam fortiter vibrans ipsum valide per medium perforauit et subito abscedens nusquam comparauit. Ipse uero iulianus dum adhuc spiraret. sanguine suo sicur dicitur in historia tripartita manu suam impleuit. et in acram proiecit dicens. Uicisti galilee uicisti. Sicque in his uocibus miserabiliter expirauit. Ab omnibus autem suis insepultus relinquitur et a perphis excoariatur. et de conio suo regi perfarum substratorium efficitur.

### De festiuitatibus que eueniunt infra tempus deuiationis.

**D**ico de festiuitatibus que occurrunt infra tempus quod partim continetur sub tempore reconciliationis: partim sub tempore peregrinationis. quod tempus representat ecclesia a natiuitate christi usque ad septuagesimam. Sequitur uideri de festiuitatibus que eueniunt infra tempus deuiationis quod incipit ab adam et durauit usque ad moysen. quod tempus representat ecclesia a septuagesima usque ad pascha.

### De septuagesima xxxi. A

**S**eptuagesima signat tempus deuiationis sexagesima tempus uindictationis. quinquagesima tempus remissionis. quadragesima tempus penitentie spiritualis. Inchoat autem septuagesima a dominica in qua cantatur. Circumdederunt me. et terminatur in sabbato post pascha.

**I**nstituta est autem septuagesima propter tres rationes sicut inuimus in summa de officio magistri iohannis belet. scilicet propter redemptionem quoniam sancti patres statuerunt ut propter uenerationem diei ascensionis in qua natura nostra celos ascendit et super choros angelorum sublimata est. semper ipsa quinta dies sollempnis et celebris habetur. et in ea ieiunium non obseruaretur: quia in primitiua ecclesia eadem sollempnis erat sicut prima feria. unde et tunc sollempnis processio fiebat ad representandum processionem discipulorum uel ipsorum angelorum. Ideo in uulgare puerbium uersus est. ut diei dominice dicatur cognata dies iouis quia antiquitus fuit eque sollempnis. Sed festa sanctorum superueniunt et celebrare tot festa erat quasi onerosum: ideo sollempnitas illa cessauit. In re

demptione ergo illorum dierum sancti patres unam septimanam quadragesime in abstinentia addiderunt et septuagesimam uocauerunt. **A**lia est propter significationem: quoniam per hoc tempus significatur deuiatio exilium et tribulatio totius humani generis ab adam usque ad finem mundi: quod quidem exilium sub reuolutione septem dierum peragitur. et sub reuolutione septem milium annorum includitur. Per septuaginta enim dies. septuaginta cetenas annorum intelligimus. Ab initio autem mundi usque ad ascensionem sex milia annorum computamus et tunc uero. quicquid temporis sequitur usque ad finem mundi sub septimo millenario comprehendimus cuius terminum solus deus nouit. Nos igitur christus in sexta etate mundi ab hoc exilio in spe eterne retributionis redempta innocentie stola per baptismum eripuit. Sed consummato tempore nostri exilii utraq; stola nos pretere decorabit. Hinc est quod in hoc tempore deuiationis et exilii cantica leticie deponimus: sed tamen in sabbato pasche unum alleluia decantamus tanquam in spe eterne patrie gratulantes. et stolam innocentie in sexta mundi etate per christum recuperantes. Cui etiam tractus subiicitur per quem significatur labor quem adhuc ad impletionem mandatorum dei habere debemus. In sabbato post pascha in quo ut dictum est terminatur septuagesima duo alleluia cantamus: quia completo huius mundi termino duplicem stolam glorie consequemur. **A**lia est ratio. propter representationes quoniam septuagesima representat septuaginta annos quibus filii israel sub captiuitate babilonica fuerunt. Et que admodum illi deposuerunt organa sua dicentes: quomodo cantabimus canticum domini etc. Sicet nos cantica laudis deponimus. Postea uero data illis licentia redeundi a ciro sexagesimo anno ceperunt letari et nos quoque in sabbato pasche tanquam in sexagesimo anno alleluia cantamus eorum representando letitiam. Sed tamen illi in apparatu redierunt et in colligendo sarcinillas multum laborauerunt. et nos post alleluia tractum statim subiungimus qui laboris significat. Sabbato autem quo septuagesima terminatur duo alleluia cantamus eorum plenam letitiam per quam pueniunt in patriam figurantes. Hoc etiam tempus captiuitatis et exilii filiorum israel representat tempus nostre peregrinationis quia sicut ipsi in sexagesimo anno sunt liberati: sic nos in sexta mundi etate. et sicut adhuc in colligendo sarcinillas laborauerunt sic et nos etiam liberati in completionem mandatorum laboramus. Sed cum ad patriam uentus fuerit. labor omnis cessabit. et gloria perfecta erit. et duplex alleluia in corpore et anima cantabimus. In hoc igitur